FR-10

1913ء سے جاری شدہ

روزنامہ

# الفصل

The ALFAZL Daily

ٹیلی فون نمبر 047-6213029

web: <http://www.alfazl.org>
email: [editoralfazl@gmail.com](mailto:editoralfazl@gmail.com)

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

سوموار 17 - اکتوبر 2016ء 15 محرم 1438 ہجری 17 - اگست 1395 شمسی جلد 66 - نمبر 101 - 234

## ہفتہ تعلیم القرآن

سال 2016ء کا چوتھا ہفتہ تعلیم القرآن مورخہ 4 تا 10 نومبر 2016ء منایا جا رہا ہے۔ تمام امراء کرام، اور سیکرٹریان تعلیم القرآن سے گزارش ہے کہ وہ اپنی اپنی جماعتوں میں حسب پروگرام ہفتہ تعلیم القرآن منائیں۔ ”ہفتہ قرآن“ کا مختصر پروگرام درج ذیل ہے۔

جہاں وہ آخری وقت تک رہے۔ اس دوران جڑی بوٹیوں اور ادویہ پر تحقیقات کیں۔ ابن ابی اصیبعہ اسی کا شاگرد تھا اور جڑی بوٹیوں کی تلاش میں اس کے ساتھ جایا کرتا تھا۔

اسی سلسلے میں ابن بیطار نے ایشیائے کوچک کی جانب رخ کیا۔ یہ صحرائے سینا سے ہوتے ہوئے لبنان جا ٹھہرے۔ یہاں انہیں 300 کے قریب جڑی بوٹیاں ملیں۔

1248ء (646ھ) میں وہ دمشق میں انتقال کر گئے۔ مگر اپنے پیچھے ایسا علم چھوڑ گئے جس سے دنیا کے تمام نباتات کے طالب علم استفادہ حاصل کر رہے ہیں۔ ابن بیطار کی دو کتابیں ”کتاب الجامع فی الدویہ المفردہ“ جس میں قدرتی ادویہ کے نسخے اور خواص حروف تجلی کی ترتیب سے درج ہیں اور دوسری ”المغنی فی العلاج بالادویہ المفردہ“ ادویہ کے خواص پر زیادہ مشہور ہیں۔